Tempo Normal de Disputa de cada lote: O tempo normal de disputa acontecerá conforme 

discricionariedade do Pregoeiro, acrescido do tempo aleatório, determinado pelo sistema (tempo randômico).   

9. DISPÊNDIO ESTIMADO DA LICITAÇÃO 

9.1. Estima-se um gasto total de R$ 155.711,38 (cento e cinquenta e cinco mil, setecentos e onze reais e 

trinta e oito centavos) com a presente contratação. 

10. DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA 

10.1. Na licitação para registro de preços não é necessário indicar a dotação orçamentária, que somente será 

exigida para a formalização do contrato ou outro instrumento hábil, conforme art.

[...]

Este desgaste se dá também porque 80% dos roteiros são de estradas não 

pavimentadas com desníveis, pedras e buracos, reduzindo a vida útil das peças e equipamentos dos veículos 

4. VALOR TOTAL ESTIMADO PARA CONSECUÇÃO DO OBJETO: O valor total previsto para 

contratação é de R$ $ 155.711,38 (cento e cinquenta e cinco mil, setecentos e onze reais e trinta e oito 

centavos), obtidos de acordo com a média calculada entre as cotações de preços apuradas no mercado e 

constantes no processo. 

5. DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Nos termos do artigo 7º, §2º do decreto municipal nº 15.499 de 2013, na